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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 20,591 8,350 12,241

1.기타 교직원보수 14,911 1,000 13,911

1.교직원대체인건비 14,911 1,000 13,911

1.교원대체인건비 13,411 0 13,411

1.기간제교원인건비 13,411 0 13,411
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

13,411,000원*1교=
13,411,000

2.직원대체인건비 1,500 1,000 500

1.기간제근로자인건비 1,500 1,000 500 행정대체인력시간외수당 : 500,000원= 500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,680 7,350 -1,670

1.교직원역량강화 1,930 3,100 -1,170

1.직무연수 1,930 1,500 430

1.일반수용비 1,930 1,500 430
직무연수경비지원(행정직 등) : 430,000원

=
430,000

2.자율연수 0 1,600 -1,600

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 배움과성장의날운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

2.운영수당 0 400 -400 교직원연수강사비 : -400,000원= -400,000

3.일반업무추진비 0 200 -200 교직원연수다과구입 : -200,000원= -200,000

2.교직원복지 3,750 4,250 -500

2.교직원맞춤형복지비 1,300 1,800 -500

1.맞춤형복지비 1,300 1,800 -500 맞춤형복지비 : -500,000원= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 423,421 306,696 116,725

1.급식 관리 246,928 222,763 24,165

1.학교급식운영 246,928 222,763 24,165

2.급식재료구입비 196,472 177,626 18,846

1.급식용식재료비 196,472 177,626 18,846
(성립전)(목적)친환경농산물지원비 : 

17,171,000원*1교=
17,171,000

(성립전)(목적)유정란 지원비 : 1,675,000

원*1교=
1,675,000

3.우유급식비 14,607 13,104 1,503

1.우유급식비 14,607 13,104 1,503 (수익자)급식용우유대금 : 1,469,000원= 1,469,000

급식용우유대금 원단위 보전금 : 34,000원

=
34,000

5.급식기구확충비 3,392 1,000 2,392
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1.비품구입비 3,392 1,000 2,392
(성립전)(목적) 노후급식기구 교체비 : 

2,392,000원*1대 =
2,392,000

6.대체인건비 2,567 1,143 1,424

1.기간제근로자인건비 2,567 1,143 1,424
(성립전)(목적)조리실무사 대체인건비 : 

1,423,370원*1교=
1,424,000

2.보건관리 48,753 33,465 15,288

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,379 13,985 8,394

2.학생건강검사 4,179 4,505 -326

1.학생복지비 4,179 4,505 -326 1학년건강검사(비만) : -196,000원= -196,000

1학년건강검사(일반) : -104,000원= -104,000

2,3학년소변검사 : -16,000원= -16,000

학생정서행동특성검사 : -10,000원= -10,000

3.보건실운영 10,880 4,480 6,400

2.학생복지비 5,960 2,560 3,400
(성립전)(목적) 여학생 위생용품 구입 : 

20,000원*170명=
3,400,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)(목적) 자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

(성립전)(목적) 보건실환경개선물품(병원

용 전자혈압계) 구입 : 1,000,000원*1개=
1,000,000

4.[국고]흡연예방교육 1,500 0 1,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전)(목적) 금연 선포식 및흡연예방 

교육 강사료 : 60,000원*14회=
840,000

2.교육운영비 660 0 660
(성립전)(목적) 흡연예방골든벨 등 활동비

 : 660,000원*1회=
660,000

5.방역관리 5,200 4,900 300

1.일반수용비 5,200 4,900 300 (경상)감염병예방관리 : 300,000원= 300,000

6.교직원건강검진 520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전)(목적)급식종사자 폐암 건강검진

비 : 130,000원*4명=
520,000

2.학교환경위생관리 26,374 19,480 6,894

1.먹는물관리 7,860 7,800 60

1.일반수용비 7,860 7,800 60 수질검사료 : 60,000원= 60,000

3.방역관리 8,334 1,500 6,834

1.일반수용비 8,334 1,500 6,834
(성립전)(목적)방역활동자원봉사자운영비

 : 17,000원*3명*134일=
6,834,000

3.학생복지 127,740 50,468 77,272

1.교육복지우선 34,450 0 34,450
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1.교육복지사업 운영비 34,450 0 34,450

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전)(목적) 시간외수당 : 220,000원

*10개월=
2,200,000

2.일반수용비 800 0 800
(성립전)(목적) 복지실 운영비 : 80,000원

x10개월=
800,000

3.운영수당 7,100 0 7,100
(성립전)(목적) 학생파악활동 강사비 : 

202,500원x2명x5회=
2,025,000

(성립전)(목적) 맞춤형지원 강사비 : 

50,750원x10명x10회=
5,075,000

4.여비 1,200 0 1,200
(성립전)(목적) 출장여비 : 100,000원x12

개월=
1,200,000

5.교육운영비 21,700 0 21,700
(성립전)(목적) 학생파악활동 운영비 : 

142,500원x10회=
1,425,000

(성립전)(목적) 맞춤형지원 운영비 : 

1,310,800원x10종=
13,108,000

(성립전)(목적) 함께가는교육공동체 운영

비 : 1,791,750원x4종=
7,167,000

6.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전)(목적) 협의회비 : 80,000원x10명

=
800,000

7.비품구입비 650 0 650
(성립전)(목적) 비품구입비 : 325,000원x2

종=
650,000

2.학생복지운영 93,290 50,468 42,822

2.학생교과서구입 32,893 28,590 4,303

1.교육운영비 32,893 28,590 4,303 (경상)학생교과서구입 : 4,303,000원= 4,303,000

3.학생교복구입 45,000 7,500 37,500

1.학생복지비 45,000 7,500 37,500 (수익자)교복구입 : -7,500,000원= -7,500,000

(성립전)(목적) 교복구입비 지원 : 

300,000원*150명=
45,000,000

4.학생체육복구입 8,169 7,150 1,019

1.학생복지비 8,169 7,150 1,019 (수익자)체육복구입 : 1,019,000원= 1,019,000

3.기본적 교육활동 203,627 119,703 83,924

1.교과 활동 79,933 27,451 52,482

1.교과활동지원 60,063 6,681 53,382

1.교사용교과서(지도서)구입 4,330 1,857 2,473

1.교육운영비 4,330 1,857 2,473
교사용교과서(지도서)구입 : 2,473,000원 

=
2,473,000

3.기초학력지도 37,673 1,224 36,449

1.운영수당 22,973 1,024 21,949 기초학력보충수당 : -1,024,000원= -1,024,000

(성립전)(목적) 교과보충프로그램 강사비

 : 22,973,000원=
22,973,000

2.교육운영비 14,700 200 14,500 기초학력교재교구구입비 : -200,000원= -200,000
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(성립전)(목적) 교과보충프로그램 운영비

 : 14,700,000원=
14,700,000

4.순회교사운영 460 0 460

1.여비 460 0 460
(성립전)(목적)순회교사 여비 : 460,000원

*1교=
460,000

5.(지원금) 남원시 방과후프로그램 지원5,000 0 5,000

1.운영수당 4,550 0 4,550
(성립전)(지원금) 남원시방과후프로그램 

강사비 : 35,000원*130시간=
4,550,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전)(지원금) 남원시방과후프로그램 

교재비 : 10,000원*20권=
200,000

(성립전)(지원금) 남원시방과후프로그램 

운영비 : 25,000원*10회=
250,000

6.으뜸인재육성사업 거점학교 운영 6,000 0 6,000

1.기타수당 1,080 0 1,080
(성립전)(목적) 으뜸인재 문단속업무인건

비 : 60,000원*18회*1명=
1,080,000

2.일반수용비 2,160 0 2,160
(목적) 으뜸인재 사무용품 및 인쇄용지 : 

-420,000원=
-420,000

(성립전)(목적) 으뜸인재 사무용품 및 인

쇄용지 : 258,000원*10회=
2,580,000

3.전기요금 1,440 0 1,440
(성립전)(목적) 으뜸인재 전기요금 : 

80,000원*18회=
1,440,000

4.상하수도료 900 0 900
(성립전)(목적) 으뜸인재 상하수도료 : 

50,000원*18회=
900,000

5.교육운영비 420 0 420 (목적) 으뜸인재 학생 간식 : 420,000원= 420,000

7.두드림학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,060 0 2,060 (목적) 두드림학교 강사비 : -40,000원= -40,000

(성립전)(목적) 두드림학교 강사비 : 

100,000원*21시간=
2,100,000

2.교육운영비 940 0 940
(목적) 두드림학교 식비및간식비 : 

-70,000원=
-70,000

(성립전)(목적) 두드림학교 식비및간식비

 : 10,000원*90권=
900,000

(목적) 두드림학교 심리검사지 : 110,000

원=
110,000

6.체육 교과활동 1,400 2,900 -1,500

1.교과운영 1,400 2,900 -1,500

2.교육운영비 600 2,100 -1,500 체육교과학습활동비 : -1,500,000원= -1,500,000

7.예술 교과활동 6,200 5,600 600

1.교과운영 6,200 5,600 600

1.교육운영비 4,200 3,600 600 미술교과학습활동비 : 600,000원= 600,000

2.창의적 체험활동 109,118 80,540 28,578

1.자율활동 19,876 19,100 776
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1.학생회활동지원 7,423 7,550 -127

1.교육운영비 7,423 7,550 -127 간부수련회운영 : -127,000원= -127,000

2.학예회 5,650 5,350 300

1.교육운영비 5,650 5,350 300
(경상)학교자율선택과제 행사용품 구입 : 

300,000원=
300,000

4.과학경연대회 301 500 -199

1.교육운영비 301 500 -199 과학경연대회참가 : -199,000원= -199,000

5.체육대회 2,302 1,500 802

1.교육운영비 2,302 1,500 802 대회시상품구입 : 1,302,000원= 1,302,000

행사용품구입 : -500,000원= -500,000

2.현장체험학습활동 71,672 49,520 22,152

1.수학여행 38,400 12,000 26,400

1.여비 2,000 1,600 400 인솔교사경비(2학년) : 400,000원= 400,000

2.교육운영비 36,400 10,400 26,000
(성립전)(목적) 테마식현장체험학습비 지

원 : 250,000원*104명=
26,000,000

3.현장학습 18,852 23,100 -4,248

1.여비 1,857 1,400 457 1학년인솔교사여비 : 307,000원= 307,000

2학년인솔교사여비 : 150,000원= 150,000

2.교육운영비 16,995 21,700 -4,705
(수익자)1학년현장학습 : 686,000원

+24,000원=
710,000

(수익자)2학년현장체험학습 : -2,727,000

원=
-2,727,000

(수익자)3학년현장체험학습 : -2,816,000

원+128,000원=
-2,688,000

3.동아리활동 3,650 1,950 1,700

2.학교스포츠클럽활동 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)(목적) 스포츠클럽 교구 구입 : 

95,000원*10종=
950,000

(성립전)(목적) 스포츠클럽 간식비 : 

3,000원*25명*10회=
750,000

4.진로활동 13,920 9,970 3,950

3.꿈드림 진로진학직업 캠프및체험 운영3,950 0 3,950

1.운영수당 989 0 989
(성립전)(목적) 진로캠프 강사비 : 49,450

원*20명*1회=
989,000

2.교육운영비 2,961 0 2,961
(성립전)(목적) 진로와 진학 및 직업 탐색

프로그램비  : 987,000원*1종*3회=
2,961,000

3.자유학기(년) 활동 14,576 11,712 2,864
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1.자유학기(년)제활동 14,576 11,712 2,864

1.진로탐색활동 5,445 5,712 -267

1.운영수당 450 2,720 -2,270 (경상)강사비 : -2,270,000원= -2,270,000

2.교육운영비 4,600 2,407 2,193 (경상)진로탐색활동비 : 2,193,000원= 2,193,000

3.목적사업업무추진비 395 585 -190 (경상)협의회비 : -190,000원= -190,000

2.주제선택활동 4,631 3,000 1,631

1.교육운영비 4,631 3,000 1,631 (경상)프로그램운영비 : 1,631,000원= 1,631,000

3.예술체육활동 4,500 3,000 1,500

1.교육운영비 4,500 3,000 1,500 (경상)프로그램운영비 : 1,500,000원= 1,500,000

4.선택적 교육활동 67,409 13,748 53,661

1.방과후학교 운영 9,178 2,198 6,980

1.방과후학교운영 9,178 2,198 6,980

1.특기적성교육 8,198 2,198 6,000

1.운영수당 4,948 2,048 2,900
(성립전)(목적) 도시지역 방과후 강사비 :

 (36,000원*60시간)+(37,000원*20시간)= =
2,900,000

2.교육운영비 3,250 150 3,100
(성립전)(목적) 도시지역 방과후 재료비 :

 10,000원*310개=
3,100,000

2.토요스포츠운영 980 0 980

1.운영수당 980 0 980
(성립전)(목적) 토요스포츠 강사비 : 

35,000원*2시간*14주=
980,000

2.독서활동 11,070 6,500 4,570

1.독서활동운영 11,070 6,500 4,570

1.도서구입 10,070 6,000 4,070

1.도서구입비 10,070 6,000 4,070 도서구입 : 4,070,000원= 4,070,000

2.도서관운영 1,000 500 500

1.교육운영비 1,000 500 500 도서관운영용품 : 500,000원= 500,000

3.교기육성 40,551 3,550 37,001

1.[국고]교기운영 40,551 3,550 37,001

1.육상부운영 13,026 1,500 11,526

1.교육운영비 13,026 1,500 11,526 육상부용품구입 : 157,000원= 157,000

육상부훈련및대회출전 : 1,775,000원= 1,775,000
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(성립전)(목적) 육상부 교통비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전)(목적) 제52회 전국소년체육대회 

육상부 단복비 : 100,000원*6명*1회=
600,000

(성립전)(목적) 제52회 전국소년체육대회 

육상부 훈련비 : 100,000원*6명*5회=
3,000,000

(성립전)(목적) 육상부 대회출전비 : 

120,000원*11명*2회=
2,640,000

(성립전)(목적) 육상부 용품구입비 : 

100,000원*1종*11명=
1,100,000

(성립전)(목적) 육상부 훈련비 : 14,250원

*8회*11명=
1,254,000

2.테니스부운영 22,325 2,050 20,275

1.기간제근로자인건비 15,742 450 15,292 운동부지도자시간외수당 : 262,000원= 262,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 인건비 

 : 2,430,000원*1명*6개월=
14,580,000

(성립전)(목적)학교운동부지도자 정기상여

금  : 450,000원*1명=
450,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적) 학교운동부지도자 여비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전)(목적)학교운동부지도자 맞춤형복

지비 : 550,000원*1명=
550,000

4.교직원복지비 200 0 200
(성립전)(목적) 학교운동부지도자 피복비

 : 200,000원*1교=
200,000

5.교육운영비 2,053 1,600 453 테니스부용품구입 : -352,000원= -352,000

테니스부훈련및대회출전 : -906,000원= -906,000

(성립전)(목적) 테니스부 교통비 : 

800,000원*1교=
800,000

(성립전)(목적) 테니스부 대회출전비 : 

150,000원*2명*1회=
300,000

(성립전)(목적) 테니스부 용품구입비 : 

150,000원*1종*2명=
300,000

(성립전)(목적) 테니스부 훈련비 : 15,550

원*10회*2명=
311,000

6.기간제근로자법정부담금 1,780 0 1,780
(성립전)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,780,000원*1명=
1,780,000

3.[국고]제52회 전국소년체육대회 육성종목 지원1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)(목적) 수영부 단복비 : 100,000

원*1명*1회=
100,000

(성립전)(목적) 수영부 훈련비 : 250,000

원*1명*2종=
500,000

(성립전)(목적) 테니스부 단복비 : 

100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전)(목적) 테니스부 대회출전비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

4.제52회 전국소년체육대회 전북대표 선수 참가4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)(목적) 출전비(육상) : 500,000원

*6명*1회=
3,000,000

(성립전)(목적) 출전비(수영) : 500,000원

*1명*1회=
500,000
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(성립전)(목적) 출전비(테니스) : 500,000

원*1명*1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 6,610 1,500 5,110

1.기타선택적교육운영 1,610 1,500 110

1.대학교 교육실습생 운영 110 0 110

1.일반수용비 66 0 66
(성립전)(지원금) 교육실습생 운영 도서구

입비 : 16,000원*1권=
16,000

(성립전)(지원금) 교육실습생 운영용품 구

입 : 25,000원*2회=
50,000

2.목적사업업무추진비 44 0 44
(성립전)(지원금) 교육실습생 협의회비 : 

11,000원*4명*1회=
44,000

2.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다문화교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)(목적) 다꿈사랑방학교 강사수당

 : 100,000*5회=
500,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)(목적) 다꿈사랑방학교 교육용품 

구입 : 45,000원*10종*10회=
4,500,000

5.교육활동 지원 134,412 46,134 88,278

1.교무업무 운영 11,655 7,265 4,390

1.교무학사운영 11,655 7,265 4,390

3.교육과정평가 5,380 990 4,390

1.교육운영비 1,530 990 540
평가관리용품구입(OMR카드외) : 540,000원

=
540,000

2.비품구입비 3,850 0 3,850 비품(카드리더기) 구입 : 3,850,000원= 3,850,000

2.생활지도운영 27,764 6,544 21,220

1.학생생활상담지도 10,540 4,120 6,420

1.학생생활지도 운영 1,420 1,720 -300

2.목적사업업무추진비 300 600 -300 (경상)인성교육협의회비 : -300,000원= -300,000

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)(목적) 배움터자원봉사자 활동비

 : 10,000원*672시간=
6,720,000

2.학교폭력예방 15,000 200 14,800

2.학교폭력맞춤형대응 8,500 0 8,500

1.기간제교원인건비 3,648 0 3,648
(성립전)(목적) 학교폭력예방 시간강사 인

건비(중국어) : 32,000원*주당3시간*38주=
3,648,000

2.교육운영비 4,532 0 4,532
(성립전)(목적) 어울림프로그램 운영 : 

100,000원*14학급*1회=
1,400,000

(성립전)(목적) 사이버 어울림프로그램 운

영 : 20,000원*14학급*2회=
560,000
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(성립전)(목적) 회복적 생활교육활동 운영

 : 50,000원*14학급*2회=
1,400,000

(성립전)(목적) 사제동행프로그램 운영 : 

16,000원*10명*4회=
640,000

(성립전)(목적) 학교폭력예방 운영 물품 

구입 : 266,000원*2회=
532,000

3.기간제근로자법정부담금 20 0 20
(성립전)(목적) 학교폭력예방 시간제강사 

산재기관부담금 : 4,000원*5회*1명=
20,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)(목적) 교사학습공동체 협의회비

 : 20,000원*5명*3회=
300,000

3.따뜻한학급만들기 프로그램 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)(목적) 1-1반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 1-2반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 1-3반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 1-4반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 1-5반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 2-1반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 2-2반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 2-3반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 2-4반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 3-1반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 3-2반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 3-3반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 3-4반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

(성립전)(목적) 3-5반 따뜻한학급만들기 

운영비 : 450,000원*1개반=
450,000

3.연구학교 운영 5,150 0 5,150

1.연구학교운영 5,150 0 5,150

1.교육협력지구사업(교육과정내실화) 4,000 0 4,000

1.운영수당 260 0 260
(성립전)(목적) 교육협력지구 강사비 : 

130,000원*2명*1시간=
260,000

2.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전)(목적) 교육협력지구 도서구입 : 

18,000원*30명*1회=
540,000

(성립전)(목적) 교육협력지구 체험비 : 

20,000원*15명*3회=
900,000

(성립전)(목적) 교육협력지구 재료비 : 

10,000원*20명*4회=
800,000

(성립전)(목적) 교육협력지구 식비 및 간

식비(학생) : 10,000원*30명*2회=
600,000
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3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)(목적) 교육협력지구 식비 및 간

식비(교직원) : 10,000원*30명*3회=
900,000

2.교육협력지구사업(전문적학습공동체의날)1,150 0 1,150

1.일반수용비 810 0 810
(성립전)(목적) 전문적학습공동체의날 도

서구입비 : 10,000*30명*1회=
300,000

(성립전)(목적) 전문적학습공동체의날 재

료구입비 : 17,000원*30명*1회=
510,000

2.목적사업업무추진비 340 0 340
(성립전)(목적) 전문적학습공동체의날 식

비 및 간식비 : 10,000명*30명+40,000원=
340,000

4.학습지원실 운영 20,153 8,575 11,578

2.정보화실운영 19,653 8,075 11,578

1.학교정보화지원 19,653 8,075 11,578

3.비품구입비 11,578 0 11,578
(성립전)(목적) 학교무선망 추가 구축 무

선AP구입 : 1,654,000원*7대=
11,578,000

5.교육여건 개선 69,690 23,750 45,940

1.교육환경개선 69,690 23,750 45,940

1.책·걸상구입 30,940 0 30,940

1.비품구입비 30,940 0 30,940
(성립전)(목적) 책걸상 구입비 : (75,000

원+55,000원)*238개=
30,940,000

4.교수학습환경개선 15,000 0 15,000

1.일반수용비 14,350 0 14,350
(성립전)(목적) 교수학습환경개선 공사비

 : 14,350,000원*1식=
14,350,000

2.비품구입비 650 0 650
(성립전)(목적) 교수학습환경개선 비품구

입비 : 650,000원*1개=
650,000

6.학교 일반운영 217,191 181,568 35,623

1.학교기관 운영 45,835 44,722 1,113

1.부서기본운영 45,835 44,722 1,113

1.교장실운영 8,042 7,842 200

1.일반업무추진비 4,970 4,770 200 교직원간담회 : 200,000원= 200,000

2.행정실운영 34,653 33,740 913

1.공무직인건비 106 0 106
구학부모회직원 초과근무수당 : 106,000원

=
106,000

2.일반수용비 18,540 18,040 500 등사용품및복사용지구입 : 500,000원= 500,000

3.기타공공요금 1,507 1,200 307 재정보증보험료 : 307,000원 = 307,000

2.시설 장비 유지 165,376 133,866 31,510

1.학교시설장비유지 165,376 133,866 31,510

1.공공요금및제세공과금 55,431 51,240 4,191
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 40,000 36,000 4,000 전기요금 : 4,000,000원= 4,000,000

3.기타공공요금 8,231 8,040 191 TV시청료및우편요금등 : 191,000원= 191,000

3.시설관리용역 16,475 11,180 5,295

1.일반수용비 16,475 11,180 5,295 소방시설관리용역비 : 107,000원= 107,000

(성립전)(목적)전자태그 물품관리용역비 :

 5,188,000원*1교=
5,188,000

4.시설일반관리 44,904 25,082 19,822

1.기간제근로자인건비 300 0 300 일용인부임 : 300,000원= 300,000

2.일반수용비 39,604 25,082 14,522 냉난방기기세척비 : 300,000원= 300,000

시설소모품구입비 : 3,300,000원= 3,300,000

(성립전)(목적)전자태그 소모품구입비 : 

2,922,000원*1교=
2,922,000

바닥공사 비품이전비 : 8,000,000원= 8,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)(목적)전자태그 비품구입비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

5.당직관리 6,386 5,784 602

1.일반수용비 6,386 5,784 602 무인경비및CCTV용역료 : 602,000원= 602,000

6.미화원인건비 41,680 40,080 1,600

1.기간제근로자인건비 40,000 38,400 1,600 미화원 인건비 : 1,600,000원= 1,600,000

3.학교운영 협력 5,980 2,980 3,000

2.학부모협력 4,780 1,780 3,000

3.학부모참여공모사업 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)(목적) 학부모참여공모 동아리활

동 재료비 : 100,000원*20회 =
2,000,000

2.운영수당 700 0 700
(성립전)(목적) 학부모참여공모 강사수당

 : (30,000원*20시간)+(50,000원*2시간)=
700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)(목적) 학부모참여공모 협의회비

 : 3,000원*20명*5개월 =
300,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원= -3,000,000

세출합계 1,066,651 679,199 387,452
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